
 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Pro v i n c i a  d i B a ri 
 
 

S E TTO R E V 
 
 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 93 del 07 /09/2015 

R acco lta  U fficiale  
 
N. 680 
 
d e l  14/09/2015

 
 

OGGETTO:  Adempimenti per l’affidamento dell’incarico professionale per la direzione 
lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
nell’ambito dell’appalto per la “Realizzazione della strada di collegamento 
via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”. 
Aggiudicazione definitiva. 

 
CIG: 6217702202 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 
PREMESSO 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011: 

 

  è   stato   approvato  il   progetto   definitivo  relativo  all’opera  pubblica  “Strada   di 
collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte” – 1° Stralcio -, 
per  un  costo  totale  dell’intervento  come  risultante  da  quadro  economico  di  € 
2.126.000,00; 

 

CHE  con  determina  del  Responsabile  del  V  Servizio  n.17  del  30.03.2012  è  stato 
approvato il Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 

 

CHE  con  determina  del  Responsabile  del  V  Servizio  n.21  del  02.05.2012  è  stato 
approvato l’avviso di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte 
che veniva fissato per il giorno 11.06.2012, ore 13.00; 

 

CHE entro il termine fissato dal bando per la presentazione delle offerte, sono pervenuti 
presso il protocollo dell’Ente n.8 plichi da parte delle ditte di seguito elencate: 

 

- Apulia S.r.l.; 
- Costrade S.r.l.; 
- EdilMar di Marinelli S.r.l.; 
- Carbotti Giuseppe in A.T.I. con Costruzioni Generali Intini S.r.l.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Frallonardo S.r.l.; 
- Frallonardo Luigi S.r.l. in A.T.I. con Tecnoscavi di Petitti Giuseppe & C. s.a.s.; 
- Giovanni Panaro S.p.a. in R.T.I. Norba Scavi e Riciclo s.r.l.; 
- Condotte Strade S.r.l.; 

 

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 19 del 09.07.2013 è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice, in ossequio a quanto disposto dall’art. 84 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163; 

 

CHE  con  determina  del  Responsabile  del  Settore  V  n. 43  del  05.09.2014  sono stati 
approvati i verbali di gara e aggiudicati provvisoriamente i lavori di “Progettazione 
esecutiva e della esecuzione dei lavori di realizzazione della strada di collegamento via 
Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” alla ditta 2° classificata 
Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in Puglia 
CHE con determinazione del Settore V n. 4 del 14.01.2015 è stato aggiudicato 
definitivamente l’appalto per la “progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di 
realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere 
d’arte - 1° Stralcio” alla Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in 
Puglia; 
CHE con determinazione del Settore V n.11 del 05.02.2015 è stato rideterminato il quadro 
economico come di seguito riportato: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



QUADRO ECONOMICO 
"REAUZZAZIONE DELLA STRADA DICOLLEGAMENTO VIA CONVERSANO 

  VIA MONOPOUE RELATIVE OPERE D'ARTE" - 1• STRALCIO 

VOCI  IMPORTI 
(EURO) 

 
 A) nterventi

A1) Importo   Opere (da computometrico estimativo   ) 1.435.855 74
A2) Oneri Indiretti della Sicurezza (aggiuntivi ad A1)  49.719 93
A3) Oneri Diretti della Sicurezza (già compresiinA1)  31.694 70
A4) Costo della Manodopera (già compresiin A1)  337214 27

TOTALE IMPORTO DElLAVORIA) (=A1+A2) 1.485.575,6 
TOTALE IMPORTO DElLAVORISOGGETIO A RIBASSO

(A1-A3)
 

1.404.161,04
 
 

IA5) Ribasso offerto 20% 280.832,21 lTOTALE IMPORTO DElLAVORI AL NETIO DEL 
RIBASSO (A5 COMPRESO ONERIPER LA SICUREZZA 
(A2+A3) 

 
1.204.743,4

 
 
 

B) Servizi  
lB1) Progettazione Esecuti a  v 45.000,00
B2) Ribasso offerto 20%  9.000,00

  TOTALE IMPORTO PER LA PROGETIAZJONE AL 
NETTO DEL RIBASSO (B2 36.000,00 
  TOTALE VOCE  1.240.743,46 l 

 
 
 C) Oneri Accessori

C1) Somme a disposizione della Stazione Appattante  
C1,1)LVA al10% suA) 120.474,35 
C1,2)IVA al22% su B) 7.920,00 C1,3)Rilievi,accertamentie indaginipostprogettuali 3.00000 C1,4)Allacciamenti aipubbliciservizi non in progetto 3.00000 C1,5) Accanton mento per art.26,comma 4,L.109/94 a 5.00000
C1,6)Imprevisti  35.000.00
Art25, L.216/95:  TOTALE VOCE  174.394,35
C2) Spese Generali  
C2,1) Attività preliminarie indaginipreprogettuali.  
C2 2) Onorarie spese per la progettazione esecutiva  
C2 3) Coordinamento sicurezza in f se diesecuzione  a 18.500 00
C2,4) Incentivo art.18 ex  L109/94 11.166 69 C2,5) Conferenze deiServizi, gare d'appatto e simili  C2,6) CommissioniAggiudicatrici (corrc>renos dlWA CNPALA) 14.830 46• C2,7) Pubblicità e,se previsto,Opere Artistiche 18.180 25
C2 8) Direzioni Lavorie_ _erizie di variante  Q 39.50000
C2,9) Direttori Operativi  6.00000
C2 10) Contabliita deilavori.  6.700 00

 C2,11)Assicura.z. deidipenden  responsabili ti
dell'esecuzione  (compreso IVA) 3.00000 
C2,12) Verificaprogettazione esecut va 6.50000 C2,13) Verifiche tecn. previste dalcaptiolato spec1ale 3.00000 C2,14)Collaudo Tecnico -Amministrativo incorso d'opera 5.000.00 
C2,15)Collaudo Statico 8.000 00 C2,16)Colla diSpecialistici u CNPAIA4% 3.848,00 IVA 22% su spese tecniche 26.010,22
Artt.16 e 18,L.216/95: TOTALE VOCE  170.235,62

344.629,96TOTALE VOCE 
 
 
 

l  TOTALE COSTI (esclu so gli espropr)i  1.585.373,42 l 

D) Importi per "Espropried Occupazioni
D1)Importo Espropri(non assogget. a ribasso digara) 
l 

 
D2) mporto Occupazioni(non assogget. a ribasso gara   )
D3) mportolntegrazioni(nonassogget. a ribasso gara)  

TOTALE VOCE  300.000,00
 

Totale opera 1.885.373,4
ECONOMIE 240.626,58
Totale progetto 2.126.000,00

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ATTESO che vi è una notevole mole di lavoro presso il Settore V, tale da non consentire 
l’esecuzione di tutte le attività; 

 

RILEVATO: 
 

CHE si è stabilito di procedere all' affidamento dell'incarico in oggetto ad un professionista 
non essendo l’ufficio tecnico Settore V in possesso di elenco approvato con atto 
determinativo e aggiornato di professionisti; 

 

CHE si è reso necessario procedere con l’indizione di una gara di professionisti per 
l’affidamento dell’incarico di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase 
esecuzione, misure e contabilità dei lavori relativo all’appalto per “Realizzazione della 
strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”; 
 
CHE con determinazione del Settore V n. 36 del 07.04.2015 è stata indetta procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misure e contabilità dei lavori di 
“Realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere 
d’arte - 1° Stralcio”; 
 

CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006, sono stati invitati 
5 professionisti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;  
CHE la scadenza delle offerte era stata fissata per il giorno 13.05.2015 alle ore 12:00; 
CHE entro la predetta scadenza sono pervenuti i seguenti tre plichi: 

1. Ing. Francesco DONATELLI, Via Giulio Petroni, 87/R, 70124 Bari; 
2. Ing. Gabriele GEMMA, Via Luigi Sturzo, 20/22, 70019 Triggiano (BA); 
3. Ing. Gianfranco LEANDRO, Via Cancello Rotto, 14, 70125 Bari; 
 

CHE con determinazione n. 58 del 19.05.2015 è stata nominata la commissione di gara 
come segue: 

 Presidente: ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile del Settore V – URBANISTICA –
EDILIZIA PRIVATA –SUAP; 

 Componente: ing. Giuseppe CISTERNINO, Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici; 

 Componente: dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, Responsabile Settore IV- Finanziario; 
avendone acquisito la disponibilità; 
CHE con nota prot. 7719 del 19.05.2015 è stata notiziata ai partecipanti l’apertura in seduta 
pubblica delle offerte pervenute per il giorno 25.05.2015; 
CHE a seguito delle operazioni di gara, avvenute in data 25.05.2015, 29.05.2015 e 
03.07.2015, giusto verbale di gara sottoscritto dalla predetta Commissione, i punteggi 
ottenuti sono stati i seguenti: 

Ing. Donatelli   punti  89,678 
Ing. Gemma    punti  78,00 
Ing. Leandro   punti   69,681 

 
CHE con determinazione n. 83 del 22.07.2015 è stato aggiudicato provvisoriamente l’appalto 
all’ing. Francesco DONATELLI, Via Giulio Petroni, 87/R, 70124 Bari, per un importo di          
€ 60.000,19 oltre contributi previdenziali ed Iva e pertanto per complessivi € 76.128,24, a 
seguito del ribasso offerto del 7,264 %; 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO, a seguito dell’acquisizione della documentazione necessaria per la verifica dei 
requisiti generali e speciali, aggiudicare definitivamente l’appalto all’ing. Francesco 
DONATELLI, Via Giulio Petroni, 87/R, 70124 Bari, per un importo di € 60.000,19 oltre 
contributi previdenziali ed Iva e pertanto per complessivi € 76.128,24, a seguito del ribasso 
offerto del 7,264 %; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il DPR 207/10, Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/06, Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 

 

VISTI tutti  gli  atti  innanzi  citati,  che  costituiscono parte  integrante e  sostanziale del 
presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 
 
1.  DI AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico professionale per la direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misure e contabilità dei lavori di 
“Realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere 
d’arte - 1° Stralcio” all’ing. Francesco DONATELLI, Via Giulio Petroni, 87/R, 70124 Bari, per 
un importo di € 60.000,19 oltre contributi previdenziali ed Iva e pertanto per complessivi      
€ 76.128,24; 
2. DI DARE ATTO che la spesa totale occorrente, quantificata in € 76.128,24 comprensiva 
di cassa di previdenza ed IVA nella misura del 22%, per il conferimento dell’incarico 
professionale per la direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, 
misure e contabilità dei lavori di “Realizzazione della strada di collegamento via Conversano 
- via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” è da imputare al Cap. di Spesa 3098.26 
del bilancio 2015 gestione residui passivi 2014 e precedenti epigrafato “Tratto di 
collegamento tra via Conversano e via Monopoli- avanzo di amm.ne”, somma già 
impegnata; 
3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V – nonché Responsabile Unico 
del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti 
i lavori di cui si tratta; 
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- Al 1^ classificato: all’ing. Francesco DONATELLI, Via Giulio Petroni, 87/R, 70124 Bari, 
a mezzo PEC: francesco.donatelli5341@pec.ordingbari.it; 

- Al 2^ classificato: Ing. Gabriele GEMMA, Via Luigi Sturzo, 20/22, 70019 Triggiano 
(BA); 

5.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
  f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/09/2015 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 

 
consegnata in data _________ 

 
Il Responsabile del Settore  Finanziario 

LIR 376/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
 
 
 
 
 

CE RT I F I CAT O  DI  P UBBL I CAZ I O NE  
 
Registro albo n.1375
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 
 
Castellana 
Grotte, 14 Settembre 2015

Il Responsabile della Pubblicazione 
 f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




